
Ciudad de México, 16 de abril de 2019. 

 

A LOS ACCIONISTAS DE PROTEAK UNO, S.A.B DE C.V.  

  A nombre del consejo de Administración de Proteak Uno, S.A.B. de C.V., rindo a ustedes el informe del 
ejercicio social del año 2018, el cual cuenta con la recomendación para su aprobación por parte del Comité 
de Auditoria, en términos de lo dispuesto en el articulo 28 de la Ley del Mercado de Valores: 

a) Es opinión generalizada del Consejo de Administración de la Sociedad, que el informe preparado por 
el Director General cumple con todos y cada uno de los requisitos establecidos por la Ley del Mercado 
de Valores para tales efectos. Asimismo, dicho informe contiene un resumen de las operaciones de 
la Sociedad y en general expresa la situación actual y real de Proteak UNO, S.A.B. de C.V., por lo que 
recomendamos a la Asamblea de Accionistas su aprobación.  
 

b) Las políticas contables que sigue la Compañía están de acuerdo con las International Financial 
Reporting Standars (“IFRS”), los cuales requieren que la Administración efectúe ciertas estimaciones 
y utilice ciertos supuestos para determinar la valuación de algunas de las partidas individuales de los 
Estados Financieros y para efectuar las revelaciones que se requiere presentar en los mismos. Aun 
cuando pueden llegar a diferir de su efecto final, la Administración considera que las estimaciones y 
supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias. Las principales políticas seguidas por 
la Compañía son aquellas que se reflejan en el informe de los Auditores Externos y en la Información 
Financiera al cierre del ejercicio anual materia de la revisión, con las cuales este órgano de 
administración, está de acuerdo, considerando que dicho informe que las contiene, en lo conducente 
forma parte de  éste. 
 

Las políticas de contabilidad adoptadas son consistentes con las del año financiero anterior.  

Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones efectivas para los periodos que comienzan en o después 
del 1 de enero de 2017, 2018 y 2019. 

Normas aplicables vigentes a partir del 1 de enero de 2018, las cuales no tuvieron un impacto significativo en 
la presentación de los estados financieros consolidados de la Compañía. 

Iniciativas de revelación - Modificaciones a la NIC 7. Requiere explicar los cambios en pasivos surgidos por 
actividades de financiamiento, incluyendo cambios surgidos de flujos de efectivo (recursos obtenidos y pagos 
de préstamos), y los cambios no monetarios, tales como adquisiciones, disposiciones, acumulación de 
intereses, y diferencias por tipo de cambio no realizadas. 

Nuevos pronunciamientos contables vigentes a partir del 1 de enero de 2018 y 2019 

a. NIIF 9 “Instrumentos financieros” 

Naturaleza del cambio 



La NIIF 9 “Instrumentos financieros”. Trata sobre la clasificación, medición y baja de activos y pasivos 
financieros, e introduce nuevas reglas para la contabilidad de cobertura y un nuevo modelo de deterioro 
para los activos financieros. 

Impacto 

El nuevo modelo de deterioro requiere estimaciones de deterioro con base en pérdidas crediticias es-
peradas, en lugar de pérdidas crediticias incurridas bajo NIC 39. Con base en las evaluaciones realizadas 
por la Compañía respecto a la nueva norma, no se tuvo un impacto en el deterioro de pérdidas para 
clientes con respecto a la provisión actual. 

La Administración no espera que la nueva norma tenga un impacto en la clasificación y medición de sus 
activos y pasivos financieros, actualmente el Grupo tiene instrumentos de deuda (préstamos bancarios) 
medidos a costo amortizado, que parecen cumplir los criterios para la clasificación a costo amortizado 
bajo las guías de IAS 39. 

Fecha de adopción de la Compañía 

La Compañía aplicará las nuevas reglas de forma retrospectiva a partir del 1 de enero de 2018, con los 
recursos prácticos permitidos por la norma, y los comparativos de 2017 no se reexpresarán. 

b. NIIF 15 “Ingresos procedentes de contratos con clientes” 

Naturaleza del cambio 

La NIIF 15 “Ingresos procedentes de contratos con clientes”. Trata el reconocimiento de ingresos y 
establece los principios para reportar información útil para usuarios de los estados financieros sobre la 
naturaleza, monto, momento de reconocimiento e incertidumbre de ingresos y flujos de efectivo deriva-
dos de los contratos con clientes. Los ingresos se reconocen cuando un cliente obtiene control sobre un 
bien o servicio y tiene la habilidad para dirigir su uso y obtener beneficios sobre el bien o servicio. 

La norma reemplaza la NIC 18 “Ingresos” y la NIC 11 “Contratos de construcción” e interpretaciones re-
lacionadas. La norma es efectiva para periodos anuales que comiencen en o después del 1 de enero de 
2018, se permite su aplicación anticipada. Para la transición la norma permite un enfoque retrospectivo 
completo y un enfoque retrospectivo modificado para su adopción. La Compañía ha evaluado los dos 
enfoques y ha concluido que el enfoque retrospectivo modificado sería utilizado para la adopción. Bajo 
este enfoque se reconocen los ajustes por el efecto de aplicación inicial (1 de enero de 2018) en las 
utilidades acumuladas en los estados financieros al 31 de diciembre de 2018, sin reformular periodos 
anteriores comparativos y aplicando las nuevas reglas a contratos vigentes desde el 1 de enero de 2018 o 
aquellos que aunque provengan de años anteriores sigan vigentes a la fecha de aplicación inicial. 

Impacto 

Con base en el análisis realizado sobre los tipos de ingreso de la Compañía, los efectos de la adopción de 
la nueva NIIF 15, no tendrán un impacto significativo en la contabilización de la Compañía ya que sus 
principales ingresos, cumplen con las 5 condiciones para el reconocimiento de ingreso de manera 
puntual, y en aquellos casos cuyos ingresos, que son menores, tienen un impacto, se trata de efectos de 
presentación en el estado de resultados integral, por lo tanto serán reclasificados al rubro respectivo. 



c. NIIF 16 “Arrendamientos”. El IASB emitió en enero de 2016 una nueva norma para la contabilidad de 
arrendamientos. Esta norma reemplazará la NIC 17 vigente, la cual clasifica los arrendamientos en fi-
nancieros y operativos. La NIC 17 identifica los arrendamientos como financieros cuando se transfieren 
los riesgos y beneficios de un activo y como operativos al resto de los arrendamientos. La IFRS 16 elimina 
la clasificación entre arrendamientos financieros y operativos, y requiere el reconocimiento de un pasivo 
reflejando los pagos futuros y un activo por “derecho a uso” en la mayoría de los arrendamientos. El IASB 
ha incluido algunas excepciones en arrendamientos de corto plazo y en activos de bajo valor. Las 
modificaciones anteriores son aplicables para la contabilidad del arrendatario, mientras que para el 
arrendador se mantienen similares a las actuales. El efecto más significativo de los nuevos requerimientos 
se reflejaría en un incremento a los activos y pasivos por arrendamiento, teniendo también un efecto en 
el estado de resultados en los gastos por depreciación y de financiamiento por los activos y pasivos 
reconocidos, respectivamente, y disminuyendo los gastos relativos a arrendamientos previamente 
reconocidos como operativos. A la fecha de emisión de estos estados financieros, la Compañía espera 
reconocer activos por derecho de uso de aproximadamente $66,368 el 1 de enero de 2019, pasivos por 
arrendamiento de $66,368(después de ajustes por pagos anticipados y por pagos de arrendamiento 
reconocidos al 31 de diciembre de 2018). La norma es efectiva para periodos que inicien en o después del 
1 de enero de 2019, con adopción anticipada permitida si la IFRS 15 también es adoptada. La Compañía 
no tiene intención de adoptar la norma antes de su fecha efectiva. 

No hay otras normas que aún no sean efectivas y de las que se podría esperar tengan un impacto significativo 
sobre la Compañía en los periodos de reporte actual o futuro, y en transacciones futuras previsibles. 

Bases de consolidación 

a. Subsidiarias 

Las subsidiarias son todas las entidades sobre las que la Compañía tiene el control. La Compañía controla una 
entidad cuando está expuesta, o tiene derecho a rendimientos variables procedentes de su participación en 
la entidad y tiene la capacidad de afectar los rendimientos a través de su poder sobre la entidad. Las 
subsidiarias son consolidadas en su totalidad desde la fecha en que el control es transferido a la Compañía y 
hasta la fecha en que pierde dicho control. 

Las transacciones y saldos intercompañías, así como las ganancias no realizadas en transacciones entre 
compañías de Proteak son eliminados en la preparación de los estados financieros consolidados. Con el fin de 
asegurar la consistencia con las políticas adoptadas por la Compañía, los montos reportados de las subsidiarias 
han sido modificados en donde se haya considerado necesario. 

Los estados financieros consolidados incluyen los de la Compañía y los de todas las compañías subsidiarias 
controladas por esta. 

b. Absorción (dilución) de control en subsidiarias 

El efecto de absorción (dilución) de control en subsidiarias, es decir un aumento o disminución en el por-
centaje de control, se reconoce formando parte del capital contable, directamente en la cuenta de utilidades 
acumuladas, en el año en el cual ocurren las transacciones que originan dichos efectos. El efecto de absorción 
(dilución) de control se determina al comparar el valor contable de la inversión en acciones con base en la 
participación antes del evento de absorción o dilución contra dicho valor contable considerando la 



participación después del evento mencionado. En el caso de pérdidas de control el efecto de dilución se 
reconoce en resultados. 

c. Inversión en negocio conjunto 

Un negocio conjunto es un acuerdo contractual mediante el cual las partes que tienen el control conjunto del 
acuerdo tienen derecho a los activos netos del negocio conjunto. El control conjunto es el acuerdo contractual 
para compartir el control en un negocio, el cual existe cuando las decisiones sobre las actividades relevantes 
requieren la aprobación unánime de las partes que comparten el control. 

Los resultados y los activos y pasivos de las asociadas o negocios conjuntos se incorporan a los estados 
financieros consolidados utilizando el método de participación Conforme al método de participación, los 
negocios conjuntos inicialmente se contabilizan en el estado consolidado de posición financiera al costo y se 
ajusta por cambios posteriores a la adquisición por la participación de la Compañía en la utilidad o pérdida y 
los resultados integrales del negocio conjunto. Cuando la participación de la Compañía en las pérdidas de una 
negocio conjunto de la entidad supera la participación de la negocio conjunto (que incluye los intereses a largo 
plazo que, en sustancia, forman parte de la inversión neta de la Compañía en el negocio conjunto) la Compañía 
deja de reconocer su participación en las pérdidas. Las pérdidas adicionales se reconocen siempre y cuando 
la Compañía haya contraído alguna obligación legal o implícita o haya hecho pagos en nombre del negocio 
conjunto. 

Una inversión en un negocio conjunto se registra utilizando el método de participación desde la fecha en que 
la participada se convierte en un negocio conjunto. En la adquisición de la inversión en negocio con junto, el 
exceso en el costo de adquisición sobre la participación de la Compañía en el valor razonable neto de los 
activos y pasivos identificables en la inversión se reconoce como crédito mercantil, el cual se incluye en el 
valor en libros de la inversión. Cualquier exceso de participación de la Compañía en el valor razonable neto de 
los activos y pasivos identificables en el costo de adquisición de la inversión, después de la reevaluación, luego 
de su reevaluación, se reconoce inmediatamente en los resultados del periodo en el cual la inversión se 
adquirió. 

Los requerimientos de IAS 39 se aplican para determinar si es necesario reconocer una pérdida por deterioro 
con respecto a la inversión de la Compañía en un negocio conjunto. Cuando es necesario, se prueba el 
deterioro del valor en libros total de la inversión (incluyendo el crédito mercantil) de conformidad con IAS 36 
“Deterioro de activos” como un único activo, comparando su monto recuperable (mayor entre valor en uso y 
valor razonable menos costo de venta) contra su valor en libros. Cualquier pérdida por deterioro reconocida 
forma parte del valor en libros de la inversión. Cualquier reversión de dicha pérdida por deterioro se reconoce 
de conformidad con IAS 36 en la medida en que dicho monto recuperable de la inversión incrementa 
posteriormente. 

La Compañía mantiene el 50% participación en un negocio conjunto denominado “Fideicomiso Tacotalpa”. 

Información financiera por segmentos 

Un segmento de operación es un componente de la Compañía que participa en actividades de negocio en las 
que puede obtener ingresos e incurrir en gastos, incluyendo los ingresos y los gastos que se relacionan con 
transacciones con los otros componentes de la Compañía. Los resultados operacionales de un segmento de 
operación son revisados regularmente por el Comité Directivo para tomar decisiones respecto de los recursos 



a ser asignados al segmento y evaluar su rendimiento, y para los que existe información financiera disponible. 
La Compañía ha identificado que tiene tres segmentos operativos los cuales se dividen en producción y 
comercialización de teca, producción y comercialización de eucalipto y producción de tablero de fibra de 
densidad media (MDF, por sus siglas en inglés), empleando como materia prima los activos biológicos de 
Eucalipto. 

La información financiera por segmentos operativos se presenta de manera consistente con la información 
incluida en los reportes internos proporcionados a la máxima autoridad en la toma de decisiones de operación 
del Grupo. Esta máxima autoridad es responsable de asignar los recursos y evaluar el rendimiento de los 
segmentos operativos del Grupo y la ejerce el Consejo de Administración. 

Conversión de monedas extranjeras 

a. Moneda funcional y moneda de presentación 

La Compañía ha identificado que su moneda funcional es el dólar estadounidense (Dls.) debido a que los 
activos biológicos de Proteak son un “commodity” y por lo tanto su valor se denomina usualmente en dólares, 
por lo que la Compañía ha reconocido esta situación mediante la adopción del dólar como su moneda funcio-
nal, y de presentación el peso mexicano. Asimismo, la moneda funcional de todas las entidades del grupo es 
el dólar, excepto para las prestadoras de servicios, Proeucalipto Holding, S.A.P.I. de C.V. y sus subsidiarias cuya 
moneda es el peso mexicano. 

b. Transacciones y saldos 

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional usando los tipos de cambio 
vigentes a las fechas de las transacciones o de la valuación cuando las partidas se remiden. Las utilidades y 
pérdidas por diferencias en cambio que resulten de tales transacciones y de la conversión a los tipos de cambio 
al cierre del año de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen como 
fluctuación cambiaria dentro de los gastos financieros en el estado de resultados. 

Las operaciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio 
vigentes en la fecha en que se llevó a cabo la transacción o el tipo de cambio vigente a la fecha de valuación 
cuando las partidas son revaluadas. Las utilidades y pérdidas por fluctuaciones en los tipos de cambio que 
resultan ya sea por la liquidación de tales operaciones o por la conversión de los activos y pasivos monetarios 
denominados en moneda extranjera a los tipos de cambio de cierre del año, se reconocen en el estado de 
resultados. 

c. Empresas del grupo 

Los resultados y la situación financiera de todas las entidades de la Compañía (ninguna de las cuales tiene 
moneda en una economía hiperinflacionaria) que tienen una moneda funcional diferente de la moneda de 
presentación se convierten a la moneda de presentación de la siguiente forma: 

i. Los activos y pasivos reconocidos en el balance general se convierten al tipo de cambio de la fecha 
de cierre de dicho balance general. 

ii. Los ingresos y gastos reconocidos en el estado de resultados se convierten al tipo de cambio 
promedio de cada año (excepto cuando este promedio no es una aproximación razonable del 



efecto derivado de convertir los resultados a los tipos de cambio vigentes a las fechas de las 
operaciones; en cuyo caso se utilizaron esos tipos de cambio). 

iii. El capital reconocido en el balance general se convierten al tipo de cambio histórico. 

iv. Las diferencias en cambio resultantes se reconocen como otras partidas de la utilidad integral. 

Efectivo y equivalentes de efectivo 

El efectivo y equivalentes de efectivo incluye el efectivo y otras inversiones altamente líquidas a corto plazo 
con vencimiento original inferior a tres meses. Estas partidas se registran a su costo histórico, que no difiere 
significativamente de su valor razonable. Véase Nota 6 de los Estados Financieros Dictaminados 2018. 

El efectivo restringido está sujeto a restricciones regulatorias y por lo tanto no está disponible para el uso 
general de la Compañía. Véase Nota 18 de los Estados Financieros Dictaminados. 

En el estado de flujos de efectivo consolidado, el efectivo y equivalentes de efectivo incluye el efectivo 
disponible, los depósitos bancarios a la vista, otras inversiones a corto plazo altamente líquidas con venci-
mientos de tres meses o menos y sobregiros bancarios. 

Activos financieros 

Las compras y ventas de activos financieros se reconocen en la fecha de negociación, que es la fecha en la que 
la Compañía se compromete a comprar o vender el activo. 

Clasificación 

La Compañía clasifica sus activos financieros en la categoría: i) préstamos y cuentas por cobrar al momento 
de su reconocimiento inicial, considerando el propósito para el cual fueron adquiridos. 

i. Préstamos y cuentas por cobrar 

Los préstamos y cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos y determinables que 
no se cotizan en un mercado activo. Se incluyen como activos circulantes, excepto por activos con vencimiento 
mayor a 12 meses. Inicialmente se reconocen a su valor razonable más cualquier costo de transacción 
directamente atribuible, posteriormente se valorizan al costo amortizado utilizando el método de interés 
efectivo.  

Deterioro de activos financieros 

i. Activos valuados a costo amortizado 

La Compañía evalúa al final de cada periodo si existe evidencia objetiva de deterioro de cada activo financiero 
o grupo de activos financieros. Se reconoce una pérdida por deterioro si existe evidencia objetiva de deterioro 
como resultado de uno o más eventos ocurridos después del reconocimiento inicial del activo (evento de 
pérdida) y siempre que el evento de pérdida (o eventos) tenga un impacto que pueda ser estimado 
confiablemente sobre los flujos de efectivo futuros estimados, derivados del activo financiero o grupo de 
activos financieros. 



La evidencia de deterioro puede incluir indicios de que los deudores o un grupo de deudores está experi-
mentando dificultades financieras significativas, la falta de pago o retrasos en el pago de intereses, la pro-
babilidad de que entre en quiebra o de una reorganización financiera, así como cuando los datos observables 
indican que existe una disminución medible en los flujos de efectivo estimados futuros, como los cambios en 
los atrasos o condiciones económicas que se correlacionan con la falta de pago. 

Para la categoría de préstamos y cuentas por cobrar, el monto de la pérdida es la diferencia entre el valor en 
libros de los activos y el valor presente de los futuros flujos de efectivo estimados (excluyendo las pérdidas 
crediticias futuras que aún no se han incurrido) descontados a la tasa de interés efectiva original del activo 
financiero. El valor en libros del activo se disminuye y el monto de la pérdida se reconoce en el estado de 
resultados consolidado. Si un préstamo tiene una tasa de interés variable, la tasa de descuento para medir 
cualquier pérdida por deterioro es la tasa de interés efectiva actual determinada contractualmente. La 
Compañía puede medir el deterioro sobre la base del valor razonable de un instrumento financiero utilizando 
su precio de mercado observable. 

Si en un periodo posterior, el monto de la pérdida por deterioro disminuye y dicha disminución se relaciona 
objetivamente a un evento que haya ocurrido en forma posterior a la fecha en la que se reconoció dicho 
deterioro (como una mejora en la calidad crediticia del deudor), la reversión de la pérdida por deterioro 
previamente reconocida se reconoce en el estado de resultados consolidado. 

Inventarios 

Los inventarios de madera y madera procesada se registran a su costo o a su valor neto de realización el que 
resulte menor. El costo incluye el costo del producto más los costos de importación, fletes, maniobras, 
embarque, almacenaje en aduanas y centros de distribución, disminuido del valor de las devoluciones 
respectivas. El valor neto de realización es el precio de venta estimado en el curso normal de las operaciones 
menos los costos estimados para realizar la venta. Por lo que se refiere a los activos biológicos transferidos a 
inventarios, el costo representa el valor razonable menos gastos de venta al momento de la reclasificación.  

Los inventarios son sometidos en cada periodo contable a pruebas de deterioro con objeto de identificar 
obsolescencia, daños en los artículos o bajas en el valor de mercado de estos. En caso de que el monto de los 
beneficios económicos futuros de los inventarios, es decir, su valor neto de realización estimado sea menor a 
su valor neto en libros se reconoce una pérdida por deterioro, lo cual se registra en el costo de ventas del 
periodo en que se presenta. Al 31 de diciembre de 2018 y de 2017 no se requiere un deterioro para inventarios 
obsoletos o de lento movimiento. 

Cuentas por cobrar 

Las cuentas por cobrar representan adeudos de clientes y son originadas por ventas de bienes o servicios 
prestados en el curso normal de las operaciones del Grupo. Se presentan como activo circulante cuando se 
espera cobrarlas en un período de un año o menos desde la fecha de cierre (o en el ciclo normal de ope-
raciones del negocio en el caso que este ciclo exceda este periodo). En caso contrario, se presentan como 
activos no circulantes.  

Las cuentas por cobrar se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se miden al costo 
amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva, menos la estimación por deterioro, en caso de 
corresponder. 



Activos biológicos consumibles maduros e inmaduros 

Los activos biológicos consumibles de la Compañía los conforman las plantaciones forestales de madera de 
teca, eucalipto y otras especies. 

La IAS 41 establece que los activos biológicos deben ser valuados a su valor razonable menos costos estimados 
de punto de venta. Dicho valor se determina con base en el precio de un mercado activo. 

Donde el valor razonable de un activo biológico no se puede establecer, la IAS 41 permite su valuación a su 
costo histórico acumulado. 

i. Clasificación, medición y valuación del activo biológico 

Los activos biológicos se reconocen a su valor razonable, de acuerdo con las siguientes consideraciones. 

Para la Teca 

La Compañía considera con base en su experiencia comercial, que existe un mercado activo y eficiente para 
las plantaciones que tengan un diámetro promedio igual o mayor a 20 cm. y una edad mínima de 8 años. El 
momento en que una plantación alcance las características comerciales requeridas, dependerá del desarrollo 
y crecimiento de la misma. 

Para estos activos, la Compañía estima el valor de mercado a la fecha de valuación, considerando: i) el 
volumen, medido en metros cúbicos (m3) estimado de la plantación, ii) los precios unitarios observados u 
obtenidos por la Compañía en dicho mercado, menos los costos y gastos de punto venta como gastos de 
cosecha, acarreo, medición, identificación, rentas, etc. y iii) las características comerciales como diámetro, 
forma, edad, etc. 

Para la determinación de volumen, la Compañía obtiene datos de diámetro, altura y densidad de árboles 
mediante un inventario sistemático con arranque aleatorio de sus plantaciones maduras. Con estos datos de 
campo se determina entonces el volumen comercial aprovechable. 

Los precios unitarios varían entre Dls.111/m3 y Dls. 884/m3, dependiendo del diámetro o circunferencia de 
la troza y la calidad de la misma. 

Para los activos que aún no han alcanzado el punto de maduración y para los cuales no existe un mercado 
activo observable, la Compañía distingue dos etapas fundamentales de desarrollo: 

• Etapa inicial: los riesgos iniciales de plantación no se superan sino hasta después del año 2, periodo en que 
el activo biológico presenta mayor vulnerabilidad a los factores que pueden afectar su supervivencia; 
durante este periodo el activo se reconoce a su costo histórico acumulado, que incluye principalmente, 
mantenimientos, fertilizantes, semillas, plaguicidas, etc. 

• Etapa de transición: desde que se supera la Etapa inicial, y hasta el momento en que existe un mercado 
activo y eficiente, es decir entre los años 3 y hasta el momento en el que alcancen, sin excepción, las dos 
características comerciales requeridas para su venta: a) medida del diámetro promedio sea de 20 cm o más, 
b) que la plantación tenga una edad mínima de 8 años, se valúa el Activo Biológico al valor estimado al 
momento de transición a valor de mercado, descontado a la fecha de valuación. Para ello, la Compañía 
asignó a cada plantación una de 10 curvas de crecimiento esperado, basándose en características 



fisicoquímicas del suelo (como profundidad efectiva del suelo y acidez), material genético empleado, y una 
de 10 curvas de crecimiento esperado basándose en el diámetro promedio del lote, determinado en el 
último inventario o en su caso el estimado con base en las condiciones de la plantación y la zona en la que 
se encuentra. Adicionalmente, cada curva de crecimiento tiene un plan de manejo forestal asociado. Con 
el volumen proyectado unitario por hectárea determinado con las dos anteriores, y utilizando los precios 
de mercado ya mencionados, se determina para cada plantación, el valor proyectado del activo biológico 
al momento de transición. 

Cabe aclarar que, la curva de crecimiento y el plan de manejo determinan en conjunto el año de transición 
esperado. Durante la etapa de transición, la Compañía verifica que el estado de la plantación se ajuste a los 
esperados mediante datos de crecimiento de campo (utilizando diámetros o circunferencias como predictor 
del crecimiento). 

El valor proyectado al momento de transición en el que existe un mercado activo y eficiente se descuenta a la 
fecha de valuación para cada plantación utilizando una tasa de descuento determinada mediante el costo 
promedio ponderado del capital (WACC, por sus siglas en inglés) de 11.3% y 11.3% para 2018 y 2017, 
respectivamente. 

Los cambios periódicos resultantes del crecimiento y transformaciones biológicas son contabilizados como 
ingreso o costo en el estado de resultados en el año en que se presentan. 

Los activos biológicos se clasifican como activos biológicos a corto plazo aquellos que serán cortados y 
vendidos en el corto plazo y el resto como activos no circulantes. 

El valor razonable determinado para los activos biológicos entre el año 3 y hasta el año en el que las plan-
taciones alcanzan las características comerciales se encuentran en el nivel 3 de la jerarquía del valor razonable. 
Los activos biológicos que superan dicha edad se encuentran en el nivel 1 de la jerarquía del valor razonable, 
del año 1 hasta el año 3 se encuentran en el nivel de la jerarquía 2 del valor razonable. 

Para el Eucalipto 

La Compañía considera con base en su experiencia comercial, que existe un mercado activo y eficiente para 
el producto agrícola (m3 de madera eucalipto) que tengan un diámetro sin corteza superior a los 8 cm y 
máximo de 55 cm. El momento en que una plantación alcance las características comerciales requeridas, 
dependerá del desarrollo y crecimiento de la misma. Para las plantaciones de eucalipto, esto ocurre 
normalmente después del año 2 desde su plantación. 

Para estos activos, la Compañía estima el valor de mercado a la fecha de valuación, considerando: i) el 
volumen, medido en metros cúbicos (m3) estimado de la plantación, y ii) los precios unitarios observados u 
obtenidos por la Compañía en dicho mercado, menos los costos y gastos de punto venta (como gastos de 
cosecha, acarreo, medición, identificación, rentas, etc.). 

Para la determinación de volumen, la Compañía obtiene datos de diámetro, altura y densidad de árboles 
mediante un inventario sistemático con arranque aleatorio de sus plantaciones maduras. Con estos datos de 
campo se determina entonces el volumen comercial aprovechable. 



Los precios unitarios del eucalipto ascienden a $338.50/m3. Independientemente del diámetro o cir-
cunferencia de la troza y la calidad de la misma. 

Para los activos que aún no han alcanzado el punto de maduración (la Compañía considera que los riesgos 
iniciales de plantación no se superan sino hasta el año 2, periodo en que el activo biológico presenta mayor 
vulnerabilidad de los factores que pueden afectar su supervivencia) y para los cuales no existe un mercado 
activo observable, la Compañía reconoce el activo a su costo histórico acumulado. 

Los cambios periódicos resultantes del crecimiento y transformaciones biológicas son contabilizados como 
ingreso o costo en el estado de resultados en el año en que se presentan. 

Los activos biológicos se clasifican como activos biológicos a corto plazo aquellos que serán cortados y 
vendidos en el corto plazo y el resto como activos no circulantes. 

El valor razonable determinado para los activos biológicos se encuentra en el nivel 1 de la jerarquía del valor 
razonable, para los activos que superan el año 2 desde su fecha de plantación, desde la fecha de plantación y 
hasta que superen el año 2 se encuentran en la jerarquía 2 de valor razonable. 

Inmuebles, maquinaria y equipo 

Los terrenos se muestran a su valor razonable, con base en valuaciones por expertos independientes externos. 
Las valuaciones se realizan con suficiente regularidad (cada 2 años), para asegurar que el valor razonable de 
un activo revaluado no difiera significativamente de su importe en libros. 

El valor razonable determinado para los terrenos se encuentra en el nivel 2 de la jerarquía del valor razonable.  

Las demás partidas de inmuebles, maquinaria y equipo se reconocen al costo histórico menos su depreciación 
acumulada y pérdidas por deterioro. El costo histórico incluye los gastos directamente atribuibles a la 
adquisición de estos activos y todos los gastos relacionados con la ubicación del activo en el lugar y en las 
condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista por la Administración. El costo incluye 
para los activos calificables los costos de préstamos capitalizados de acuerdo con las políticas de la Compañía.  

Los costos de préstamos generales y específicos, atribuibles a la adquisición, construcción o producción de 
activos calificados, los cuales necesariamente tardan un periodo sustancial de tiempo para estar listos antes 
de su uso o venta (1 año), se capitalizan formando parte del costo de adquisición de dichos activos calificados, 
hasta el momento en que estén aptos para el uso al que están destinados. 

Los costos relacionados con una partida incurridos posteriormente al reconocimiento inicial se capitalizan, 
como parte de dicha partida o una partida separada, según corresponda, solo cuando es probable que generen 
beneficios económicos futuros para el Grupo y el costo se pueda medir confiablemente. El valor en libros de 
los componentes reemplazados se da de baja. Los gastos de mantenimiento y de reparación se cargan al 
estado de resultados en el período que se incurren. 

Los aumentos en el valor en libros por revaluación de terrenos se abonan al superávit por revaluación neto 
del impuesto sobre la renta diferido. Las disminuciones que compensan los aumentos anteriores del mismo 
activo se cargan en otros resultados integrales, todas las demás disminuciones se cargan en el estado de 
resultados. 



Los terrenos no son depreciados. La depreciación del resto de las partidas de los inmuebles, maquinaria y 
equipo se calcula con base en el método de línea recta, el cual se aplica sobre el costo del activo sin incluir su 
valor residual y considerando sus vidas útiles estimadas, que son las siguientes: 

 Vida útil 

Equipo de cómputo 3 años 
Equipo de transporte 4 años 
Equipo y maquinaria agrícola 10 años 
Equipo de oficina 10 años 
Inmuebles 33 años 
Equipo y maquinaria industrial 5-25 años 
Mejoras a locales arrendados Plazo del arrendamiento  

La Compañía asigna el importe inicialmente reconocido respecto de un elemento de propiedades, mobiliario 
y equipo en sus diferentes partes significativas (componentes) y deprecia por separado cada uno de esos 
componentes.  

Los valores residuales y la vida útil de los activos se revisan y ajustan, de ser necesario, a la fecha de cierre de 
cada año. 

Cuando el valor en libros de un activo excede a su valor de recuperación estimado, se reconoce una pérdida 
por deterioro para reducir el valor en libros a su valor de recuperación. 

El resultado por la venta de inmuebles, maquinaria y equipo se determina comparando el valor razonable de 
la contraprestación recibida y el valor en libros del activo vendido y se presenta en el estado de resultados en 
la partida “Otros ingresos - Neto”. 

Cuando los activos revaluados son vendidos, los importes incluidos en otras reservas se transfieren a re-
sultados acumulados. 

Deterioro de activos no financieros 

Los activos no financieros sujetos a depreciación se someten a pruebas de deterioro cuando se producen 
eventos o circunstancias que indican que podría no recuperarse su valor en libros. Las pérdidas por deterioro 
corresponden al monto en el que el valor en libros del activo excede a su valor de recuperación. El valor de 
recuperación de los activos es el mayor entre el valor razonable del activo menos los costos  

incurridos para su venta y su valor en uso. Para efectos de la evaluación de deterioro, los activos se agrupan 
a los niveles más pequeños en los que generan flujos de efectivo identificables (unidades generadoras de 
efectivo). Los activos no financieros distintos del crédito mercantil que han sido objeto de castigos por 
deterioro se evalúan a cada fecha de reporte para identificar posibles reversiones de dicho deterioro. 

Cuentas por pagar 

Las cuentas por pagar son obligaciones con proveedores y acreedores diversos por compras de bienes o 
servicios adquiridos en el curso normal de las operaciones de la Compañía. Cuando se espera pagarlas en un 
periodo de un año o menos desde la fecha de cierre (o en el ciclo normal de operaciones del negocio en el 



caso que este ciclo exceda este periodo), se presentan en el pasivo circulante. En caso de no cumplir con lo 
antes mencionado se presentan en el pasivo no circulante.  

Las cuentas por pagar se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se miden al costo 
amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva. 

Préstamos 

Los préstamos recibidos se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos relacionados 
incurridos, y posteriormente se reconocen a su costo amortizado. Cualquier diferencia entre los fondos 
recibidos (neto de los costos relacionados incurridos) y el valor redimible se reconoce en el estado de re-
sultados durante el plazo de vigencia del préstamo utilizando el método de la tasa de interés efectiva. 

Los honorarios incurridos para obtener los préstamos se reconocen como costos de la transacción en la 
medida que sea probable que una parte o todo el préstamo se recibirán. 

Obligaciones de hacer y no hacer  

Algunos contratos de préstamo de la Compañía tienen obligaciones de hacer y no hacer en las que se le 
requiere a cumplir con ciertos indicadores de desempeño. Estas obligaciones se rigen por condiciones y 
prácticas del mercado y no constituyen responsabilidades y cargas onerosas para la Compañía. Al 31 de 
diciembre de 2018 y 2017, las obligaciones de hacer y no hacer fueron cumplidas.  

Costos por préstamos 

Los costos generales o específicos derivados de préstamos que son directamente atribuibles a la adquisición, 
construcción o producción de activos calificables para los cuales se requiere de un periodo prolongado para 
ponerlos en las condiciones requeridas para su uso o venta, se capitalizan formando parte del costo de esos 
activos hasta que los activos están sustancialmente listos para su uso o venta. 

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 no se capitalizaron costos por préstamos.  Los activos biológicos no se 
consideran activos calificables. 

Provisiones 

Las provisiones se reconocen cuando la Compañía tiene una obligación legal presente o asumida como 
resultado de eventos pasados, es probable que se requiera la salida de flujos de efectivo para pagar la obli-
gación y el importe puede ser estimado confiablemente. No se reconocen provisiones por pérdidas operativas 
futuras. 

Las provisiones se valúan al valor presente de los flujos de efectivo que se espera requerir para liquidar la 
obligación, mediante el uso de una tasa de interés antes de impuestos que refleje la evaluación del valor actual 
del dinero en el tiempo, así como los riesgos específicos de dicha obligación. El incremento a la provisión por 
el paso del tiempo se reconoce como gastos por interés. 

Impuestos a la utilidad 



El gasto por impuesto a la utilidad del periodo comprende el impuesto a la utilidad corriente y diferido. El 
impuesto se reconoce en el estado de resultados, excepto cuando se relaciona con partidas reconocidas 
directamente en otros resultados integrales o en el capital contable. En este caso, el impuesto también se 
reconoce en otros resultados integrales o directamente en el capital contable, respectivamente. 

El cargo por impuesto a la utilidad causado se calcula con base en las leyes tributarias aprobadas o sustan-
cialmente aprobadas a la fecha del balance general en los países en los que la Compañía y sus subsidiarias 
operan y generan una base gravable. La Administración evalúa periódicamente la posición asumida con 
relación a los impuestos declarados respecto de situaciones en las que las leyes fiscales son objeto de in-
terpretación. La Compañía, cuando corresponde, registra provisiones sobre los importes adicionales que 
estima pagar a las autoridades fiscales. 

El impuesto sobre la renta diferido se reconoce sobre las diferencias temporales que surgen entre las bases 
fiscales de los activos y pasivos y sus respectivos valores contables mostrados en los estados financieros 
consolidados. Sin embargo, el impuesto a la utilidad diferido que surge por el reconocimiento inicial de un 
activo o de un pasivo en una transacción que no corresponda a una combinación de negocios que al momento 
de la transacción no afecta ni la utilidad ni la pérdida contable o fiscal, no se registra. El impuesto a la utilidad 
diferido se determina utilizando las tasas y leyes fiscales que han sido promulgadas a la fecha del balance 
general y que se espera serán aplicables cuando el impuesto a la utilidad diferido activo se realice o el 
impuesto a la utilidad pasivo se pague. 

El impuesto a la utilidad diferido activo sólo se reconoce en la medida que sea probable que se obtengan 
beneficios fiscales futuros contra los que se puedan utilizar las diferencias temporales pasivas. 

El pasivo por impuestos diferidos se origina por las diferencias temporales del impuesto derivadas de in-
versiones en subsidiarias, excepto por el pasivo por impuesto diferido en el momento en que la reversión de 
la diferencia temporal es controlada por la Compañía y es probable que la diferencia temporal no va a 
revertirse en un futuro cercano. En general, la Compañía no está en condiciones de controlar la reversión de 
las diferencias temporales para las asociadas. Sólo cuando existe un acuerdo que le dé a la Compañía la 
posibilidad de controlar la reversión, las diferencias temporales no se reconocen. 

El activo del impuesto diferido se reconoce sobre las diferencias temporales deducibles derivadas de las 
inversiones en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos únicamente si es probable que las diferencias 
temporales se reversen en el futuro y que si existe suficiente utilidad sujeta a impuesto contra la cual se 
puedan utilizar las diferencias temporales. 

Los saldos de impuesto a la utilidad diferido activo y pasivo se compensan cuando existe el derecho legal 
exigible a compensar impuestos corrientes activos con impuestos corrientes pasivos y cuando los impuestos 
a la utilidad diferidos activos y pasivos son relativos a la misma autoridad fiscal o se trate de la misma entidad 
fiscal o distintas entidades fiscales y exista la intención de liquidar los saldos sobre bases netas. 

Beneficios a empleados 

a. Beneficios a corto plazo 

Proteak proporciona beneficios a empleados a corto plazo, los cuales pueden incluir sueldos, salarios, 
compensaciones anuales y bonos pagaderos en los siguientes 12 meses. Proteak reconoce una provisión sin 



descontar cuando se encuentre contractualmente obligado o cuando la práctica pasada ha creado una 
obligación. 

b. Participación de los trabajadores en las utilidades. 

La Compañía reconoce un pasivo y un gasto por la Participación de los Trabajadores en las Utilidades (PTU) 
con base en un cálculo que toma en cuenta la utilidad fiscal después de ciertos ajustes. La Compañía reconoce 
una provisión cuando está obligada legalmente a realizar el pago. 

c. Prima de antigüedad 

Las compañías del Grupo tienen establecido un plan conforme lo requerido por la Ley Federal del Trabajo 
(LFT) respecto del cual, las compañías del Grupo que cuentan con personal están obligadas a pagarles a sus 
trabajadores y estos tienen derecho a recibir, una prima de antigüedad al terminar la relación laboral después 
de 15 años de servicios, esta obligación se considera una obligación post empleo. 

El pasivo o activo reconocido en el balance general respecto de la prima de antigüedad se clasifica como de 
beneficios definidos y es el valor presente de la Obligación por Beneficios Definidos (OBD) a la fecha del 
balance general junto con los ajustes por utilidades o pérdidas actuariales no reconocidas y los costos por 
servicios pasados. La OBD se calcula anualmente por actuarios independientes utilizando el método del 
crédito unitario proyectado. El valor presente de las OBD se determina descontando los flujos de efectivo 
estimados usando la tasa del interés de bonos gubernamentales denominados en la misma moneda en la que 
los beneficios serán pagados y que tienen términos de la obligación por pensiones. 

Las utilidades y pérdidas actuariales que surgen de los ajustes basados en la experiencia y cambios en los 
supuestos actuariales se cargan o abonan al capital contable en otros resultados integrales en el periodo en 
el que surgen. 

Los costos de servicios pasados se reconocen inmediatamente en resultados, a menos que los cambios en el 
plan de pensiones estén sujetos a que el empleado continúe en servicio por un periodo de tiempo de-
terminado (el periodo que otorga el derecho). En este caso, los costos de servicios pasados se amortizan 
utilizando el método de línea recta durante el periodo que otorga el derecho. 

d. Beneficios por terminación 

Los beneficios por terminación se pagan cuando la relación laboral se termina antes de la fecha normal de 
retiro o cuando un empleado acepta voluntariamente la terminación a cambio de estos beneficios. La 
Compañía reconoce los beneficios por terminación en la primera de las siguientes fechas: a) está compro-
metido a poner fin a la relación laboral de los empleados de acuerdo con un plan formal detallado sin tener 
la posibilidad de eludir su obligación, b) cuando la Compañía reconoce costos por reestructura de acuerdo a 
lo establecido en la NIC 37 e involucra pagos de beneficios por terminación. En el caso de una oferta que 
promueva la terminación voluntaria, los beneficios por terminación se valúan con base en el número esperado 
de empleados que aceptaran la oferta. Los beneficios que vencen 12 meses después de la fecha de reporte se 
descuentan a su valor presente. 

Pagos basados en acciones 



La Compañía participa en planes de pagos basados en acciones, a través de los cuales recibe servicios de 
empleados y entrega como contraprestación instrumentos de capital (acciones) del Grupo. El valor de los 
servicios recibidos de los empleados se reconoce como gasto, utilizando como referencia para su estimación 
el valor razonable de las acciones otorgadas, considerando: 

Cualquier condición de adjudicación relacionada con el desempeño del mercado (por ejemplo, el precio de la 
acción de la Compañía). 

Que el impacto de cualquier servicio y condiciones de adjudicación diferentes al desempeño del mercado son 
excluidas de esta estimación (por ejemplo, rentabilidad, objetivos de crecimiento de ventas y la permanencia 
como empleado por un periodo de tiempo determinado), y cualquier condición que no afecte al otorgamiento 
del beneficio (por ejemplo, la necesidad de ahorrar que tienen los empleados). 

Al final de cada año, el Grupo revisa sus estimaciones respecto de la cantidad de acciones que se espera 
otorgar considerando los cambios en las condiciones de adjudicación diferentes al desempeño de mercado. 
El impacto de esta revisión de estimaciones, si lo hubiera, se reconoce en el estado de resultados, con 
contrapartida en el capital contable. 

Cuando las acciones se ejercen se acredita la de capital social (valor nominal) y a la cuenta prima de emisión 
de acciones. 

El valor razonable de estas acciones se determina en la fecha que se otorgan. 

Capital social 

Las acciones comunes se clasifican como capital, no hay acciones preferentes. La prima en suscripción de 
acciones se encuentra neta de los costos por emisión de acciones. 

Los costos incrementales directamente atribuibles a la emisión de nuevas acciones u opciones se muestran 
en el capital contable como una deducción del importe recibido, neto de impuestos.  

Reconocimiento de ingresos  

Los ingresos representan el valor razonable del efectivo cobrado o por cobrar derivado de la venta de bienes 
en el curso normal de las operaciones de la Compañía. Los ingresos se muestran netos de las rebajas y 
descuentos otorgados a clientes.  

La Compañía reconoce sus ingresos cuando su importe se puede medir confiablemente, es probable que los 
beneficios económicos fluyan a la Compañía en el futuro y la transacción cumple los criterios específicos para 
cada una de las actividades de la Compañía, como se describe más adelante. 

a. Venta de bienes 

Los ingresos provienen en su mayoría de la venta en México y Estados Unidos de madera en rollo y procesada 
(MDF), la cual es comercializada por subsidiarias en el extranjero y en México.   

Los ingresos se reconocen cuando se transfiere el control de los productos, siendo esto cuando los productos 
se entregan al cliente, el cliente tiene plena discreción sobre el canal de venta y el precio de los productos, y 



no existe una obligación no satisfecha que pueda afectar la aceptación de los productos por parte del cliente. 
La entrega es efectiva cuando los productos se envían a la ubicación específica, los riesgos de obsolescencia y 
de pérdida se han transferido al cliente, y el cliente ha aceptado los productos de acuerdo con el contrato de 
venta, las disposiciones sobre aceptación han caducado, o que el Grupo tenga evidencia objetiva de que todos 
los criterios de aceptación han sido satisfechos.  

Se reconoce una cuenta por cobrar cuando los bienes son entregados y aceptados, ya que este es el punto en 
el tiempo en el que la retribución es incondicional, ya que solo se requiere el paso del tiempo antes de que se 
realice el pago.  

La Compañía solo tiene identificada una obligación de desempeño (entrega del producto) 

La Compañía solo tiene identificado ingresos que se reconocen en un punto en el tiempo. 

La Compañía no tiene pasivos por contrato por obligaciones que no han sido satisfechas; así mismo no ha 
identificado costos para cumplir contratos. 

 

Arrendamientos 

Los arrendamientos se clasifican como financieros cuando los términos del arrendamiento transfieren 
sustancialmente a los arrendatarios todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad. Todos los demás 
arrendamientos se clasifican como operativos.  

 

Arrendatario 

Los arrendamientos de maquinaria y equipo de transporte en los que la Compañía asume sustancialmente 
todos los riesgos y beneficios de la propiedad se clasifican como arrendamientos financieros. Los arrenda-
mientos financieros se capitalizan al inicio del arrendamiento al menor valor que resulte de comparar el valor 
razonable del activo arrendado y el valor presente de los pagos mínimos del arrendamiento. 

Cada uno de los pagos del arrendamiento se aplica al pasivo y se reconocen el cargo financiero. La obligación 
por cuotas de arrendamiento relativas a los contratos, neto de costos financieros, se incluye en otras cuentas 
por pagar a corto o largo plazo. El interés por el costo financiero se carga al estado de resultados durante el 
periodo del arrendamiento, de manera que se obtenga una tasa de interés constante sobre el saldo del pasivo 
para cada uno de los periodos. La maquinaria y equipo de transporte adquiridos a través de arrendamiento 
financiero se deprecia en el menor periodo que resulte de comparar la vida útil del activo y el periodo del 
arrendamiento. 

Los pagos por rentas de arrendamientos operativos se cargan a resultados empleando el método de línea 
recta, durante el plazo correspondiente al arrendamiento. Las rentas variables se reconocen como gastos en 
los periodos en los que se incurren. 

Ingresos por dividendos 



Los ingresos por dividendos se reconocen cuando se establece el derecho a recibir el pago. 

Distribución de dividendos 

La distribución de dividendos a los accionistas de la Compañía se reconoce como pasivo en los estados fi-
nancieros en el periodo en el que los dividendos son aprobados por los accionistas de la Compañía.  

Utilidad por acción 

La utilidad básica por acción ordinaria se calcula dividiendo la participación controladora entre el promedio 
ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio. La pérdida por acción diluida se 
determina ajustando la participación controladora y las acciones ordinarias, bajo el supuesto de que se 
realizarían los compromisos de la Compañía para emitir o intercambiar sus propias acciones. La pérdida básica 
es igual a la utilidad diluida debido a que no existen transacciones que pudieran potencialmente diluir la 
utilidad.  

Activos no financieros mantenidos para la venta 

De conformidad con la NIIF 5 “Activos no corrientes mantenidos para la venta”, se clasifican en este rubro a 
los activos cuyo valor en libros se recupera a través de una operación de venta, en lugar de por su uso 
continuado. Estos activos no se someten a depreciación y se registran a su valor en libros o su valor razonable, 
el menor, entendido como valor razonable, como el precio que podría ser recibido al vender un activo o 
pagado para transferir un pasivo en una transacción sin presiones, en condiciones normales e independientes, 
es decir, ordenada, entre participantes del mercado a una fecha de medición determinada, disminuido de los 
costos en que se incurrirá para venderlos.  

Cuando los activos mantenidos para la venta dejan de cumplir los criterios para ser clasificados en este 
renglón, la Compañía valúa dichos activos al menor entre el valor en libros que se tenía antes de la fecha en 
que fueron clasificados como mantenidos para la venta (ajustado por la depreciación por el periodo en que el 
activo fue considerado como mantenido para su venta) y su valor de recuperación menos costos para su venta 
a la fecha en que se decidió no venderlo. Cualquier ajuste derivado de esta valuación se reconoce en el estado 
de resultados del ejercicio. 

Subsidios 

Los subsidios obtenidos del gobierno, relacionados con la plantación de los activos biológicos, se reconocen 
en el estado consolidado de resultados en el momento en que son efectivamente recibidos. En los años que 
terminaron al 31 de diciembre de 2018 y de 2017, los subsidios recibidos por parte de la Comisión Nacional 
Forestal, ascendieron a MXP 25MM y MXP20MM, respectivamente. Dicho apoyo financiero no está 
condicionado a ningún cumplimiento ni tiene que regresarse en el futuro. 

 

c) El Consejo de Administración ha participado activamente en la administración de la Sociedad, 
desempeñando sus funciones conforme lo establece la legislación correspondiente. Para ello hemos 
celebrado reuniones de trabajo trimestralmente, en donde se analizan todas las operaciones 
realizadas por la Sociedad y la información financiera al cierre de cada mes, se toman decisiones y se 
dan recomendaciones a la Dirección de la Sociedad. Es importante destacar que una de las principales 



funciones del Consejo de Administración es orientar las diferentes políticas de la sociedad, los 
Miembros del Consejo de Administración actúan como asesores en la organización y desempeñan su 
función con base en la información sobre la sociedad que les es proporcionada, sus experiencias, y 
conocimientos, lo cual enriquece la correcta toma de decisiones por parte de dicho órgano de 
administración. 

Adicionalmente, el órgano de administración realiza funciones de enlace con los accionistas destacando que 
sus miembros actúan como un instrumento de control que supervisa la gestión llevada a cabo por los 
directivos de la sociedad, para enriquecer las funciones del órgano de administración se cuenta con la 
presencia de los miembros independientes, los cuales son profesionales con un reconocido prestigio en 
diferentes campos. 

Por último, el Consejo de Administración salvaguarda los intereses también de los accionistas minoritarios, 
evitando que la divergencia de los intereses existentes entre accionistas mayoritarios y minoritarios conduzca 
a un perjuicio de éstos últimos.  

 
 
 
 
_____________________ 
Héctor Eduardo Bonilla Castañeda 
Presidente del Consejo de Administración 
 
 
 
_____________________ 
Jaime Williams Quintero 
Presidente del Comité de Auditoria 


